C'est là une anticipation de son schème «creatio», «conuersio», «formatio» et la mise en évidence de la liberté. Pour le *caelum caeli*, qui représente la création angélique, qui est le prototype de la création des êtres humains, «creatio» et «formatio» sont simultanées, la conversion étant de l'ordre de l'instant [13], alors que pour les êtres humains, il y a l'étape intermédiaire et longue de la *conuersio*.

Notes. – [10] Cf. *conf.* 12,26: «formabilis creabilisque materia»; s. 214,2: «informis rerum materies, formarum capax»; *Gn. litt. imp.* 4,15: «materia informis, materia fabricabilis». – [11] Cf. LA BONNARDIÈRE 87-90. – [12] Ib.: «illud autem totum prope nihil erat, quoniam adhuc omnino informe erat; iam tamen erat, quod formari poterat. tu enim, domine, fecisti mundum de materia informi, quam fecisti de nulla re paene nullam rem, unde faceres magna, quae miramur filii hominum»; pour cette question, cf. BETTETINI, Pensare. – [13] Par ex. *Gn. litt.* 1,4,9: «ut in eo, quod scriptura narrat: *dixit deus: fiat*» (*Gn* 1,3), intellegamus dei dictum incorporeum in natura verbi eius coeterum, reuocantis ad se imperfectionem creaturae, ut non sit informis, sed formetur secundum singula, quae per ordinem exequitur, in qua conuersione et formatione quia pro suo modo imitatur deum uerbum, ... non autem imitatur hanc uerbi formam, si auersa a creatore informis et imperfecta remaneat, propterea filii commemoratio non ita fit, quia uerbum, sed tantum, quia principium est, cum dicitur: *in principio fecit deus caelum et terram*» (ib. 1,1)».

3. *«M. corporalis» – «m. spiritualis».* – Dès le *De Ægeneri aduersus Manicheos* (cf. ib. 1,10sq.), A. assimile la matière informe au ciel et à la terre, en fonction du texte de *Gn* 1,1, puis, il développe sa réflexion principalement au livre 12 des *Confessiones*, en précisant que le ciel est informé originellement, alors que la terre est informe entièrement (ib. 12,16), elle est synonyme d'*«abyssus»* (ib. 12,4), de chaos initial. Ib. 12,29 A. reprend le récit de la création du *«caelum et terra»* dans *Gn* 1,1 et envisage la création de la matière informe *«m. corporalis»* ou *«m. Æspiritualis»* [14]: «... id est in uerbo suo sibi coaeterno fecit (sc. deus) informem materiam creaturae spiritualis et corporalis» [15]. En tout cas, dans le *De Ægeneri ad litteram* 5,5,13, il est clair pour A. que: «non itaque temporali, sed causaliter ordine prius facta est informis formabilisque materies, et spiritualis et corporalis, de qua fieret, quod faciendum esset, cum et ipsa, priusquam instituta est, non fuisset; nec instituta est nisi ab illo utique summo deo et uero, ex quo sunt omnia». C'est plus précisément en lien avec *Gn* 1,3 qu'A. est amené à reconnaître une *«m. spiritualis»*: «et quid est lux ipsa, quae facta est? utrum spiritale quid an corporale? si enim spiritale, potest ipsa esse prima creatura iam hoc dicto perfecta, quae primo caelum appellata est, cum dictum est: *in principio fecit deus caelum et terram*» (*Gn* 1,1), ut, quod *«dixit deus: fiat lux. et facta est lux»* (ib. 1,3), eam reuocante ad se creatore conuersio eius facta atque inluminata intellegatur» (*Gn. litt.* 1,3,7; cf. ib. 1,3,8; 1,4sq.; *Ælumen, lux*).